Stuprāns. *Ex decisione Regni Neapolitanī 157. Fran- cisi Viuī.*

Virgini ſuprata, quomodo dotes conſtituenda ſint. Cap. V.

Si quis virginem non dum deſponsatam ſeduxerit, & cuſi ea concubuerit, dotabit eā, vxoremq; habebit, ſi pater illius dare noluerit, ſuprator pecuniā reddet, iux- tā modū dotti, q; virgines accipere coſtum erunt, etiama biut aūt ſi ſupratoris facultates conditionē que puel- le. Absurdum eſſet, ſi iuxta patris, vel pueri facultates, que nullaſ habebet, ſolūndae eſſent, atque ſuprator contra omne ius impunis abire, eccl̄atariō ſi pater puel- le diues eſſet, ſupratoris facultates non daretur ad illius conditionē ſupplere. Vbi mater à legē id facere cogi- tur, iuxta ſuſtiones facultatum modūm, non autem pat- tris, filiab; , vel neptibus dotes conſtitueret, ergo tales à ſuprator deuenit, vt congrue alio poſſit, cum doſ, & ali- menta a patre procedant, neq; à patre, que conſtitui po- ſſet, attendatur, quia maiorem iſte dare tenetur, cuſi di- uerſus modū exiſtat ſuprator, vel virginem collo- candi, & nemo primam, niſi cum majoribus dobitus re- cipere, ſolūnt ſit. De ſupro in alio iudicio, coram ec- clēſiaſtico confiabat, per vitriū poſſeſſionem, quæ licet in alio iudicio, tamen inter eadēm peronās in al- tero fidem facit, diſtinzione nulla habita, vtrum ad di- uerſos fines tendant. Et cum ad matrimonium coram ecclēſiaſtico legitimē egifer, expenſe in hoc iudicio fa- ciat, cuſi dobitus compenſanda non ſunt.

Siquis. *Ex decisione Senatus Pedemontani 107. Orla- uiani Caccerani.*

Virginem

Tom. II. Tit. Stuprum.

Virginem corruptens, qua poena puniendus.
Cap. VI.

Ante legem Iuliam à Cesare latam, Virginis stuprata, siue donis, & premio, vel blanditijs illam ad deflorationis cōscium induxit est, siue intitam cognovisset, capitii poena plectendus erat. Postea lege Iulia latra, major poena, altera nobilibus, altera humilibus constituta est. De animali canonicō corruptens virginem, de bonis suis dōtes, dare debet, & si pater eius consenserit, uxorem ducere debet, quam si desponſare non luerit, ultra dotes, poena corporali, siue pecuniaria punietur. Si virgo honesta vita non fuerit, aut vilia persona, neque dotes dare, neque uxorem ducere debet. Hodie de confutidione nulla alia poena stupratoribus irrogatur, quām, ut vel stupratam cōdecenter doceret, vel in uxorem ducaret, & ita in hac patria obseruitur, nec vñq̄ pro similiſtū mortis poena impoſita est. Alter dicendum est, quando fapcius cum diuersis puellis, cōmisiſtū efficeret, aut pionia vñs nobilis puellis deforſaret.

Ante. Ex decisione eiusdem 3. Antonini Thessauri.

Stuprum violentum cum virgine non adhuc viti potente, punitur morte. Cap. VII.

Cum vis mulieri illata fuerit, ideo mortis poenā imponendam est, atque vñterius super hoc disputandum non est conclusum tui. Sed quid si virgo deflorata adhuc viti potens non existere? Post multis opinione conclusum est, quod si pudenda frācta sunt, & violencia intercesserit, naturalis mortis poenam euadere non possit.

Cum vis. Ex decisione Consilij Neapolitani 534. Vincentij de Franchis.

Stuprum cum muliere inhonestā commissum non est punibile. Cap. VIII.

Cum mulieribus autem vīlis conditionis commissum, punibile non est. Nam & coitus cum muliere in pādiciā, etiam quā publicā meretrīx non existat, non punitur. Ad hoc ut ad mulierē accessus prius posuit, ut honeste vinat, Nec valet cōsequēta, committitur cum mulieribus inhonestē viuentib⁹, ergo punibile est, etiam si in continentia in honestas subsequatur, siūcīcī vñsum est, cum inde corruptus animus deprehendatur, que statim post stuprum publicē se exhibuit.

Cum. Ex decisione Rota e Romana 803. parte 1. in Nōvissimis Robustorier.

Stuprum cum scialis de nocte commissum quomodo punitur. Cap. IX.

Seu, & Quirinus cum scialis, mulierum accedente cōfensiū, & sine vī, raptusve qualitate, ex dominis, quas habitabant, ad domos vicini per easdem alcenderunt. Item per easdem ipsa mulieres pariter pertinuerunt, & cum cōfensiū ad inquisitorum domos descendērunt, & cum cōfensiū fuerint, alterum in virginem stuprum commissim⁹, alterum in viduam, concilium fui sub Pragmatica non continerat, quae tantum de repertis, & apprehensionis cum scialis per Cūiūtatem loquitur. Nec erat simplex stuprum sine vī, sed cum scialis, & de nocte commissum, mortis poena puniendi videbatur, contrarium tamen decimum fuit, & cum Magna Curia Veneris in infusā deportasset, Regium Cōfiliū mitius agendo, attenta cura pau per tate ordinavit, quod per decennium ā Regno exaluerat, & is qui virginem de florauit, etiam ad dōtes solutionem condēnatus fuit.

Scius. Ex decisione Consilij Neapolitani 333. Vincentij de Franchis.

De poena stupri attentati. Cap. X.

Titus domicellam Bertam Sempronij filiam inuitā & acclamantem, illius pudicit am attentando amplectus est, & licet delictum non confirmaretur, perinde ordinaria poena plectendum esse videbatur. Aliis contra vñsum fuit, nimirum extra ordinem iudicis arbitrio, quam sententiam etiam contra attentantem stuprum amplectendam esse conclusum est, & ideo per Regium Cōfiliū per quinquennium punitus, atque bannitus fuit.

Titius. Ex decisione Consilij Cathaloniae 7. Ludonici Perga.

De poena stupri cum puella non ad hoc viripotente. Cap. XI.

Non debet capite puniri, qui virginem volentem, non dum viti potente stuprauerit, sed cum hui miliores ad metallum dñnam debeat, honfieriōs verò ad infusā, vel exilium, vñanimitē vñsum fuit, sententiam Magnae Curie Vicarie confirmare, atque Virgininem vix septimum excedentem immatram corrumptentem, atque stuprantem, ad scrutinium Regiarū triremium per leptenium ad remigandum, nec nō ad congruēt p̄dictām puellam dotandam, condemnare. Non debet. *Ex decisione Consilij Neapolitani 22. Thōme Grammatici.*

De codem. Cap. XII.

Qui non dum viti potente virgines corrumpunt, si nulla vis interuenit, citra mortem condemnatio fieri debet. At si illa dolī capax non existat, nimirum in sexto, vel septimo anno, sine vi cognita diei non potest, quia cōsentit non adeſt, atq; natura reputat, idem fluprator perfecto flagito capite plectendus est; Si in viti potentiā morte puniatur, multò magis in non viti potente dicendum est. Quod ad stupratorē, delictum fatis perfectum, & consumatum dicitur, de cuius punitione agitur, nam grauius peccat, ergo grauius plectendus est.

Qui non dum. Ex resolutione criminali 20. Petri Caballii.

Poena depositionis imponitur presbitero stupranti. Cap. XIII.

Quidam presbiter sexagenarius duas foras carnaliter cognoverat, cum altera adulterium committens, cum altera stuprum, & propertore ab ordinibus depositus fuit, atque ad illam dotandam condemnatus.

Quidam. Ex decisione Palatī Apollonici Venetiarum 63. parte 2. Thome Trivisani.

Mulier vidua stuprum committens infra annum luctus, non amittit dōtes.

Cap. XIV.

Aliquando iudicatum est, quod si mulier in frumentis annū commiserit stuprum, dōtes, & omnia alia bona amittat. Sed post longam discussiōē contraria opinio verior, atq; receptior vīa est, nimirum q̄ reiecta definitiōē vtrum intra, vel post annum luctus stuprum comiserit, ipsa mulier nullatenus dōtes amittat, quam sententiam ueluti aquōrem Regium cōfiliū amplectus est, referuata deliberatione facienda an etiam donationem propter nuptias amiserit.

Aliquando. Ex decisione Senatus Pedemontani, 77. Oſtianiani Caccherani, & decisione Consilij Neapolitani 669. Vincentij de Franchis, & decisione Rota e Auenionensis 145. Hieronymi Laurentij.

Statutum

Statutum contra attentantes fluprum per violentiam,
non habet locum si violentia non est in per-
sona commissa. Cap. XV.

VT quis uiolentum coitum attentare dicatur, uiol-
entiam persona factam esse oportet, quoniam,
& crimen uiolentiae personalis est, magna est autem diffe-
rentia inter uim, vel uiolentiam, & actum, siue uiolentia
factum, ut rigitur uiolentia proprie dicatur, duo ne-
cessaria sunt, uidelicet, ut is, qui est actus agentis infer-
tur persona, & quod effectus ipsius uis in patientis per
sona subsequens fuerit. Cum effectus diversus esse pos-
sint, ideo nomen diuerificari potest. Interdum sit uiol-
entia per uia ablatuuiam, aliquando per uitam expulsuam,
interdum animo, ut si metus inferatur, & ista non est p-
cula, sed cauſatiua, quia patienti timorem inferit, qui ti-
moris est animi paffio, ideo auctori consentit, ut vitare
uolens, & per uiolentiam compulsiuam de nolente, uo-
lens efficitur. Cum agitur persona uiolentia infertur,
aque effectus subsequens est, tunc proprieta uiolentiae, vel
ablatuuiam, vel expulsuam, aut etiam compulsiuam, &
ma-
leficium personalis dicitur. Cum uero uis persona non
infertur, sed super alio actu exercetur, ut quia uiolenter,
ostium, vel fenestrarum frangit, tunc cum in refacta, uiolentia
non dicitur, quia cum uiolentia sit crimen personalis,
talis actus uiolentus effectu uiolentiae cerecer dicitur,
nec eo nomine appellari poterit, quod in personali iniu-
ria coſtitit, ergo si post apertas fenestras, vel ostium car-
naliter cognoscit, consenserit, quo calu uiolentia cauſata,
& compulsiua fuisset, dici non potest, quod uiolentia
proprieta interueniat, si animus inferendi habuissent,
& ad hunc finem ad dominum acceſſerent, actusq; uiolent-
ios fecerint, quicquid sit de iure communii, tamē ex fla-
tutorum forma fecus est, secundum que ſolus animus
cum opere non inficiatur, sed effectus. Quare ad hoc ut
fluprum, vel adulterium cum uiolentia coniūsum di-
catur, persona factam esse uiolentiam opus est.